
 

 

                  Comune di Casalromano 

                                                                   Provincia di Mantova 
 

      Codice Ente  10830 

 

 

 

       

  

COPIA  

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
************** 

 

 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

(ART. 20 D. LGS. N. 165/2001 E ARTT. 196 E 197 D. LGS. N. 267/2000), 

APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 124 DEL 04/11/1999.- 

 

 
 L’anno   2006   addì       VENTI     del mese di    LUGLIO   alle ore   18.00    nella sala 

delle adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 

          
       

 

1) Bonsignore Luca   Sindaco   

 

2) Ferrari Mauro   Assessore 

 

3) Zanelli Silvio   Assessore 

 

4) Buccella Sergio   Assessore 

 

      Totali 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scibilia Dott.ssa Graziella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Bonsignore Luca  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 
 

DELIBERA DI  

GIUNTA     COMUNALE  

N.   61  DEL   20/07/2006 

Prot. 

Presente Assente 

 

 

Sì 

 

Sì 

 

Sì 

 

Sì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- l’art.20 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, in materia di verifica dei risultati dei dirigenti 

nell’ambito dell’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 

Amministrazione; 

- gli artt. 196 e 197 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di controllo di gestione; 

- gli artt. 6 e 9, commi 4 e 6, del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro EE.LL., 

sistema di classificazione del personale del comparto; 

- gli artt. 18, 22 comma 2, del nuovo Contratto Collettivo Nazionale Lavoro del 

comparto, disposizioni normative ed economiche sottoscritte in data 31.03.1999; 

  

RICORDATO che: 

-  sulla base delle citate disposizioni, gli enti pubblici, tra cui i Comuni, sono tenuti ad istituire 

servizi di controllo interno o “Nuclei di valutazione” al fine di verificare la “realizzazione degli 

obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon 

andamento dell’azione amministrativa”; 

  

-  ai sensi dell’art.6 del C.C.N.L., sistema di classificazione del personale, dispone che in ogni 

ente sono adottate metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati 

dei dipendenti, anche ai fini della progressione economica; 

  

- al fine di dare attuazione alle citate norme, con deliberazione della G.C. n.124 del 4/11/1999 

si è provveduto all’istituzione di un “Nucleo di valutazione”, approvando un apposito 

Regolamento che ha definito i suoi compiti, modalità di funzionamento e la sua composizione; 

  

- secondo quanto disposto dall’art.2 del medesimo regolamento, il nucleo risulta composto dal 

Segretario e/o Direttore Generale, che lo presiede, e da due esperti esterni di nomina 

sindacale; 

 

- ai componenti esterni all’Ente è  riconosciuto un compenso determinato in € 154,94 a seduta 

(art.6 del Regolamento); 

 

CONSIDERATO,  ora, che nell’ambito della disciplina generale  del servizio di controllo 

interno, istituito con D. Lgs. N.286/1999 per le Pubbliche Amministrazioni, gli Enti Locali 

possono adeguare le normative regolamentari alle disposizioni del citato decreto (art.6, comma 

3), nel rispetto dei propri ordinamenti generali e delle norme concernenti l'ordinamento 

finanziario e contabile; 

 

- che l’art.31 del D.L. 4/7/2006, n.223 , convertito con modifiche nella L. 4 Agosto 2006, n.248 

contenente disposizioni urgenti per il contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, 

ha modificato l’art. 6, comma 3, del medesimo D. Lgs. N.286 /1999 disponendo che la 

Direzione dell’ufficio preposto al servizio di controllo interno (per gli Enti locali  il nucleo di 

valutazione)   può  essere “ affidata ad un organo monocratico o composto da tre componenti. 

In caso di previsione di un organo con tre componenti viene nominato un presidente”; 

 

RITENUTO  di avvalersi della normativa di cui all’art.31 del citato D.L. n.223/2006, 

nell’ambito della necessità di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, 

modificando gli articoli 2 e 3 del Regolamento Comunale di istituzione del nucleo di 

valutazione, laddove prevede la sua composizione con tre membri e disponendo la possibilità 

di una composizione anche monocratica, in considerazione  delle modeste dimensioni del 

Comune di Casalromano;  

 

VISTO pertanto il regolamento del Nucleo di Valutazione;  

  



 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal responsabile del 

servizio competente e dal responsabile del servizio contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T. U. delle ordinamento degli EE. LL.; 

  

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 

  

DELIBERA 

  

1)  Di modificare, per i motivi espressi in narrativa,  gli articoli 2 e 3 del regolamento per 

il funzionamento del nucleo di valutazione, secondo il seguente testo: 

 

ART.2 – COMPOSIZIONE E NOMINA DEL NUCLEO 

 

Il nucleo di valutazione è composto preferibilmente dal Segretario e/o Direttore Generale, che 

lo presiede e da due esperti esterni, scelti tra professionisti qualificati in gestione e 

organizzazione aziendale, dirigenti di imprese pubbliche o private, Segretari Comunali.  

La giunta comunale può determinare con apposito atto deliberativo la nomina di un organo 

monocratico preferibilmente nella figura del Segretario e/o Direttore Generale, oppure di un 

esperto esterno, scelto tra professionisti qualificati in gestione e organizzazione aziendale, 

dirigenti di imprese pubbliche o private, Segretari Comunali. 

I componenti sono nominati dal Sindaco con proprio decreto e durano in carica sino alla 

scadenza del mandato amministrativo, salva revoca motivata. 

Nel caso di dimissioni anticipate di uno o più componenti, il Sindaco provvederà la 

sostituzione, sino alla scadenza del mandato. 

Previa intesa tra diverse amministrazioni locali, possono essere costituiti nuclei di valutazione 

a carattere sovracomunale, la cui composizione sarà definita nella convenzione da stipularsi 

tra gli enti aderenti. 

 

ART.3 – FUNZIONE DEL NUCLEO  

                                                                                                                                                                                                                                                          

Il Nucleo opera in piena autonomia e determina, anche su indicazione del Sindaco, i parametri 

e i criteri del controllo. 

Accerta inoltre la rispondenza dei risultati della attività amministrativa agli obiettivi stabiliti, 

alle prescrizioni normative, alle direttive impartite dagli organi di governo, al PEG. 

Verifica anche mediante valutazioni comparative, la correttezza e la efficacia della gestione 

delle risorse, nonché l’efficienza e l’imparzialità dell’azione dell’Ente. 

Propone la procedura per il monitoraggio e la valutazione dei risultati raggiunti in relazione 

agli obiettivi prefissati dalla Giunta e dal PEG, anche ai fini di attribuzione del fondo per il 

salario accessorio e delle indennità di risultato previste dal C.C.N.L. 

Nel caso in cui il nucleo sia costituito da un organo monocratico diverso dal Segretario e/o 

Direttore Generale , il medesimo svolgerà le sue funzioni avvalendosi della collaborazione di 

quest’ultimo. 

 

2) Di dare atto che il nucleo sarà composto e retribuito secondo quanto previsto nel 

richiamato  regolamento. 

 

3) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

  

IL SINDACO – PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Luca Bonsignore        f.to  Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

...........................................................................               ............................................................ 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

N...................... Reg. pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifico che copia 

del presente verbale è stato pubblicato il giorno .... 28/09/2006................. all’Albo Pretorio, ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi, e che in pari data è stato comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

IL MESSO COMUNALE        IL SEGRETARIO COMUNALE                          

  f.to S. Ponzoni                                                                                                                  f.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

.........................................................      .............................................................. 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                          

                                                                                                                                               f.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

         .............................................................................. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai 

sensi del comma 3° del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, in data ...... 09/10/2006 ........... 

 

Casalromano, lì ............................................... 
 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

                                                                                                          .............................................................. 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

 

Lì............... 28/09/2006 .........................    
 

 Visto:  Il SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  Dott. Luca Bonsignore      Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

...............................................................................  .......................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


